燕政发〔2023〕23号
燕崖镇人民政府

关于印发《燕崖镇2023年防汛抗旱防台风

应急预案》的通知
各责任区、村，镇直各部门、单位：

《燕崖镇2023年防汛抗旱防台风应急预案》已经镇委、镇政府同意，现印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

                        燕崖镇人民政府

2023年5月18日

燕崖镇2023年防汛抗旱防台风应急预案

为认真贯彻落实省、市、县有关防汛抗旱防台风工作的会议精神，进一步提高全镇应对自然灾害的快速反应能力，确保发生洪涝灾害、干旱天气和台风袭击时，救灾应急工作能够及时高效有序地开展，最大限度地减少灾害损失，结合燕崖镇防汛抗旱抢险工作实际，制定本应急预案。

一、防汛抗旱防台风工作的指导方针和原则

防汛抗抗旱防台风工作坚持“安全第一、常备不懈、以防为主、全力抢险”和坚持“谁主管、谁负责”、“属地管理”的原则。

二、各村、各相关单位防汛抗旱防台风救灾工作职责

(一)各村工作职责

1、根据镇防汛抗旱防台风应急预案，制定本村的防汛抗旱防台风应急预案，并报镇防汛抗旱防台风指挥部办公室备案。在汛期来临之前，按照镇防汛抗旱防台风指挥部的要求，对防汛抗旱防台风工作进行全面细致的安排，确定防汛抗旱防台风第一责任人和防汛抗旱防台风分片包干人员，签订防汛抗旱防台风安全责任书。

2、各村支部书记作为防汛抗旱防台风第一责任人要对本辖区的防汛抗旱防台风工作负总责。

3、防汛抗旱防台风分片包干人员要坚决服从第一责任人的命令，并按要求对包干地区进行认真的汛前、汛期、汛后三个环节的检查，将检查情况及时反馈给第一责任人，同时向镇防汛抗旱防台风指挥部办公室上报书面材料，并及时处理，不留后患。

4、对辖区内的河道、沟渠、易发生滑坡和泥石流等重点地段进行详细排查，发现险情及时处理。

5、对阻碍防汛抗旱防台风工作的违章建筑物，要依据《防洪法》、《河道管理条例》坚决予以拆除。

(二)各相关单位防汛抗旱防台风工作职责

1、水利站：负责对灾区雨情、水情、汛情的预报和监测。做好水位监测,分析预测未来水流量以及可能出现的险情；组织灾区重要水利、供水等设施的抢险修复工作并提出恢复重建方案。

2、责任区、安环办、消防队、交通办、武装部：负责对管辖范围内重点企业、集体场所、道路交通设施进行防汛安全隐患摸排备案；组织对灾区重要交通枢纽进行抢险修复工作并提出恢复重建方案；组织人员对受灾群众进行施救和转移。

3、派出所、综治办：负责维护灾区治安秩序，打击趁灾打劫等各类违法犯罪活动，确保重点目标安全，做好交通疏导、交通管制以及救灾物资牵引等工作。

4、民政所：负责救灾款物的筹集和储备，制定救灾款物分配方案，组织救灾捐赠工作，做好救灾及捐赠款物的接收、使用、管理工作；开展救灾政策的宣传，提高全社会的防灾和减灾意识。

5、电力、电信和邮政部门：负责组织指挥灾区电力、通讯等设施的抢修工作，保障灾区电力供应、通信及邮路的畅通。

6、农业农村综合服务中心：负责组织灾民开展生产自救，指导灾民搞好抢种补种等灾后生产，做好灾区种苗供应和动植物病的防治工作。

7、卫生院、卫健办：负责灾区防病治病和卫生防疫工作。组织开展疾病预防控制、医疗救护和卫生监督工作，报告、发布疫情信息，负责疾病防治药品、器械的管理、使用和救灾药品的质量监督。

8、财政所：做好救灾经费下拨工作，保证救灾款及时到位。

9、自然资源所、村建办：负责组织对辖区内地质灾害点、危险建筑进行摸排备案；组织人员对地质灾害点受灾群众进行施救和转移。

10、学区办、文旅办：负责组织对管辖范围的学校、景区进行防汛安全隐患摸排备案及防溺水宣传；组织人员对管辖范围的学校、景区受灾学生、群众进行施救和转移。

三、防汛抗旱防台风分片包干检查
包村干部要及时组织村干部群众做好救灾工作，负责对灾前、灾期、灾后全过程进行检查和指导，发现问题及时督促处理，并将有关情况及时向镇防汛抗旱防台风指挥部作出书面汇报。

(一)汛前检查：各包村干部负责对各村领导机构的成立、防汛抗旱防台风值班制度的落实，辖区内主要河道、沟渠、易滑坡、泥石流和各学校校点等重点地段防汛抗旱防台风抗洪措施的落实情况进行全面检查。

(二)汛期检查：督促检查和指导各项措施的落实情况，根据当地实际重点检查汛前所查出的问题和解决方法。通过检查，对防汛抗旱防台风预案不落实、值班不到位等问题要限期改正。

(三)汛后检查：主要检查灾情(损失程度)，总结防汛抗旱防台风工作的经验教训和解决遗留问题。

四、防汛抗旱防台风抢险的义务

任何行政、企事业单位都有参加防汛抗旱防台风抢险救灾的义务；镇域内有劳动能力的18周岁至60周岁的男性公民、18周岁至55周岁女性公民(包括外地在本镇从业且领取公安机关签发的暂住证的公民)，均有参加防汛抗旱防台风抢险救灾的义务。

五、防汛抗旱防台风抢险工作的基本要求及工作纪律
   (一)防汛抗旱防台风指挥部办公室在防汛抗旱防台风期间实行24小时值班制度。严格工作纪律，认真做好值班记录，及时上传下达有关通知、通告。指挥部各成员在防汛抗旱防台风期间,若有事外出需离开本地时，必须经指挥长批准请假，并安排好自己责任范围内的防汛抗旱防台风工作。值班期间出差时，应向防汛抗旱防台风值班室说明去向和联系方式。
    (二)各村、各单位防汛抗旱防台风领导小组成员必须保证电话24小时畅通，制度健全，记录完整，值班交接手续齐全，发现险情要在第一时间内上传下达，不得延误抢险工作。
    (三)各村防汛抗旱防台风组织要服从命令，听从指挥，体现服从大局、团结抗汛的精神。
    (四)凡是在汛期值班和防汛抗旱防台风抢险救灾工作中，玩忽职守、不负责任，汇报延误或人员不及时到位的，要严肃追究相关人员的责任；造成严重后果者，依法追究主要责任人的责任；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
    六、救灾应急的反应和行动
    灾害发生后，救灾应急做出如下反应:
    (一)燕崖镇人民政府召开防汛抗旱防台风指挥部成员会议，通报全镇灾情和救灾工作情况，分析预测可能出现的更大灾害，部署全镇救灾工作。立即将燕崖镇灾情和救灾工作情况报告沂源县防汛抗旱指挥部和县直有关部门，请求给予支持。
    (二)燕崖镇人民政府立即组织相关工作组，进驻受灾严重地区,开展抢险救灾工作。
    (三)其它有关部门根据各自工作职责和任务，做好支援灾区和救灾工作。
    (四)发布灾情。燕崖镇防汛抗旱防台风指挥部办公室汇总灾情，报沂源县防汛抗旱防台风指挥部。
    七、灾后救济工作
    (一)及时召开生产自救工作会议，迅速组织恢复生产、抢种补种等工作，有组织、有计划地进行劳务输出。
    (二)认真组织查灾核灾工作，重点核查因灾造成房屋倒塌特别是全倒户，农作物、经济作物绝收等特重灾民的损失。
    (三)根据核灾后的灾情，制定灾民救济方案，分步实施。

附件：1. 燕崖镇防汛抗旱防台风指挥部成员名单

燕崖镇防汛抗旱防台风应急分队名单

燕崖镇山洪灾害防御村应急避险统计表
燕崖镇山丘区、低洼易涝区村庄人员转移避险统计表

燕崖镇受灾群众转移集中安置点统计表

燕崖镇水库、塘坝大坝三级安全责任人名单

附件1：

燕崖镇防汛抗旱防台风指挥部成员名单

总  指  挥：郭传祥  党委副书记、镇长

常务副指挥：贾自强  党委委员、武装部长

副  指  挥：秦  伟  人大主席
张  栋  党委副书记

赵世刚  党委委员、副镇长

陈大贤  党委委员、宣统委员

李  洁  党委委员、纪委书记

张志军  党委委员、组织委员

王连勇  副镇长

李艳娇  副镇长

蒋永光  人大副主席

            孙启友  主任科员

成  员：李洪军  党政办公室副主任、村建办主任

于恩标  社会事务办公室副主任、工会主席、人居

环境办主任
秦立刚  财审统计管理服务中心主任、朱家户责任

区书记
刘  斌  农业农村综合服务中心主任

任德娟  党建办公室副主任、党建办主任

徐亚楠  纪委副书记

周生宝  综治中心主任、安环办主任

娄  波  红旗责任区书记
孟庆生  安乐责任区书记
李  芳  燕崖责任区书记

郑继鹏  白峪责任区书记
杨道洪  安乐责任区办公室主任
魏代胜  朱家户责任区办公室主任
苏方荣  白峪责任区办公室主任
翟天德  派出所所长

朱西平  财政所所长

冯成玲  卫健办主任

任大云  民政所所长

李传喜  自然资源所所长

孔祥恩  学区办主任

刘太录  县水利局水利事业服务中心副主任
齐登宏  沂源县中医院燕崖分院院长

于文涛  消防队队长

朱  伟  综治办公室副主任（主持工作）

岳  振  水利站站长

王艳伟  交通办主任、安环办副主任、消防专员
尚清波  退役军人服务站副站长（主持工作）
鹿  超  供电所所长

董方学  广播站站长

刘斌（小）文旅办工作人员

陈晓丽  邮政支局局长

周  航  联通公司燕崖分公司经理

穆  青  移动公司燕崖分公司经理

指挥部下设办公室，周生宝兼任办公室主任，岳振同志兼任办公室副主任，沈浩任办公室工作人员。

附件2：

燕崖镇防汛抗旱防台风应急分队名单

队  长：郭传祥
副队长：贾自强

成  员  秦  伟  张  栋  赵世刚  陈大贤  张志军
王连勇  蒋永光  孙启友  李洪军  翟天德
于恩标  秦立刚  刘  斌  周生宝  孟庆生
朱西平  李传喜  孔祥恩  刘太录  李芳（女）

魏代胜  郑继鹏  娄  波  孙崇伟  刘斌（小）

杨道洪  耿国涛  岳  振  齐登宏  于文涛

董方学  鹿  超  周  航  穆  青  宋  震
陈思荣  王艳伟  崔祥军  张成利  吴本超

李  伟  周生亮  周  辉  白方坤  白道国

陈义国  董方亮  刘成刚  段志强  董  贺
韦永德  李朝民  沈  浩  郭承舟  杨朝明

董礼忠  王金虎  任相锋  郗元旭  李  勇

陈传栋  朱  伟  翟  凯  郑  刚  白栋梁

付文海  尚清波  李  磊  王  振  董纪泳
于之廷  丁  毅  李敦华  王成祥  唐  强

高明杰  魏建东  王永强  张汝强  程元波
附件3：

	燕崖镇山洪灾害防御村应急避险统计表

	序号
	村庄名称
	全村人口
（人）
	山洪危险区域人口（应转移人口）
	山洪预警责任人
及联系方式
	人员转移责任人
及联系方式
	转移安置点

	镇级
	村级
	镇级
	村级

	1
	南安乐村委会
	1439
	108
	郭传祥
副书记、镇长（18560717098）
	耿峰
支部书记、主任（15725741889）
	杨道洪
安乐责任区主任（13583330181）
	耿峰
支部书记、主任（15725741889）
	安乐小学、安乐幼儿园

	2
	峪林村村委会
	765
	29
	郭传祥
副书记、镇长（18560717098）
	程刚
支部书记、主任（13655333168）
	蒋永光
人大副主席（13506439296）
	程刚
支部书记、主任（13655333168）
	红旗小学、红旗幼儿园

	3
	杏花村委会
	446
	27
	郭传祥
副书记、镇长（18560717098）
	石增茂
支部书记、主任（13864322203）
	秦伟
人大主席（13561656277）
	石增茂
支部书记、主任（13864322203）
	燕崖中学

	4
	西郑王庄村委会
	1260
	43
	郭传祥
副书记、镇长（18560717098）
	周生德
支部书记、主任（13964364078）
	陈大贤
宣统委员（13792186400）
	周生德
支部书记、主任（13964364078）
	燕崖中心小学、便民服务中心

	5
	牛郎官庄村委会
	523
	103
	郭传祥
副书记、镇长（18560717098）
	孙启敬
支部书记、主任（15653389480）
	赵世刚
党委委员、副镇长（15963303399）
	孙启敬
支部书记、主任（15653389480）
	安乐小学、安乐幼儿园

	6
	西白峪村委会
	1257
	21
	郭传祥
副书记、镇长（18560717098）
	王焕友
支部书记、主任（18866631508）
	张栋
副书记、政法委员（13518631645）
	王焕友
支部书记、主任（18866631508）
	燕崖中心小学

	7
	北安乐村委会
	1224
	37
	郭传祥
副书记、镇长（18560717098）
	周钦安
支部书记、主任（13455348496）
	李艳娇
副镇长（15206617707）
	周钦安
支部书记、主任（13455348496）
	安乐小学、安乐幼儿园

附件4：

	燕崖镇山丘区、低洼易涝区村庄人员转移避险统计表

	序号
	村庄名称
	全村人口
（人）
	山丘区、低洼易涝区（应转移人口）
	山丘区、低洼易涝区转移预警信息发布责任人及联系方式
	人员转移责任人
及联系方式
	转移安置点

	镇级
	村级
	镇级
	村级

	1
	南安乐
	1439
	108
	郭传祥
副书记、镇长（18560717098）
	耿峰
支部书记、主任（15725741889）
	杨道洪

安乐责任区主任（13583330181）
	耿峰
支部书记、主任（15725741889）
	安乐小学、安乐幼儿园

	2
	峪林
	765
	29
	郭传祥
副书记、镇长（18560717098）
	程刚
支部书记、主任（13655333168）
	娄波

红旗责任区书记（13869386686）
	程刚
支部书记、主任（13655333168）
	红旗小学、红旗幼儿园

	3
	杏花
	446
	27
	郭传祥
副书记、镇长（18560717098）
	石增茂
支部书记、主任（13864322203）
	秦伟
人大主席（13561656277）
	石增茂
支部书记、主任（13864322203）
	燕崖中学

	4
	牛郎官庄
	523
	103
	郭传祥
副书记、镇长（18560717098）
	孙启敬
支部书记、主任（15653389480）
	赵世刚
党委委员、副镇长15963303399）
	孙启敬
支部书记、主任（15653389480）
	安乐小学、安乐幼儿园

	5
	西白峪
	1257
	21
	郭传祥
副书记、镇长（18560717098）
	王焕友
支部书记、主任（18866631508）
	张栋
副书记、政法委员（13518631645）
	王焕友
支部书记、主任（18866631508）
	燕崖中心小学

	6
	刘  庄
	1148
	87
	郭传祥
副书记、镇长（18560717098）
	解文柱
支部书记、主任（13561644658）
	陈大贤
宣统委员（13792186400）
	解文柱
支部书记、主任（13561644658）
	红旗小学、红旗幼儿园

	7
	东  郑
	1678
	141
	郭传祥
副书记、镇长（18560717098）
	郑作奎
支部书记、主任（13806433098）
	蒋永光
人大副主席（13506439296）
	郑作奎
支部书记、主任（13806433098）
	燕崖中心小学、便民服务大厅

	8
	凤凰官庄
	2260
	67
	郭传祥
副书记、镇长（18560717098）
	琚世华
支部书记（13656433969）
	孟庆生
安乐责任区书记（15853343641）
	琚世华
支部书记（13656433969）
	安乐小学、安乐幼儿园

	9
	韩  山
	688
	34
	郭传祥
副书记、镇长（18560717098）
	娄和军
支部书记、主任（15864472023）
	魏代胜
朱家户责任区主任（15064371862）
	娄和军
支部书记、主任（15864472023）
	燕崖中心小学

	10
	姚南峪
	468
	18
	郭传祥
副书记、镇长（18560717098）
	柳西强
支部书记、主任（15169326555）
	张志军
组织委员（13475543517）
	柳西强
支部书记、主任（15169326555）
	燕崖中心小学、便民服务大厅

	11
	桑家峪
	245
	3
	郭传祥
副书记、镇长（18560717098）
	侯宗磊
支部书记（15853313123）
	贾自强
武装部长（13853368069）
	侯宗磊
支部书记（15853313123）
	众旺大酒店、便民服务大厅

	12
	计宝峪
	403
	21
	郭传祥
副书记、镇长（18560717098）
	冯成文
支部书记、主任（15753374718）
	秦立刚
朱家户责任区书记（13723990637）
	冯成文
支部书记、主任（15753374718）
	燕崖中心小学、便民服务大厅

附件5：
燕崖镇受灾群众转移集中安置点统计表

	序号
	安置点

单位名称
	集中安置点基本情况

	安置点地址
	安置点

性质
	可安置

人数

（人）
	是否制定转移安置方案
	是否有日常进出通道
	是否有常设水源
	是否有常设

电源
	是否有应急

水源
	是否有应急电源
	是否有常设或移动厕所
	是否有伙食单位
	是否建立防疫措施
	是否建立安全管理制度措施
	是否建立指挥机构
	是否落实管理责任到人

	1
	燕崖镇中心小学
	燕崖镇西白峪村
	学校
	300
	是
	是
	是
	是
	否
	否
	是
	是
	是
	是
	是
	是

	2
	燕崖中学
	燕崖镇河西村
	学校
	500
	是
	是
	是
	是
	否
	否
	是
	是
	是
	是
	是
	是

	3
	燕崖镇安乐小学
	燕崖镇南安乐村
	学校
	100
	是
	是
	是
	是
	否
	否
	是
	否
	是
	是
	是
	是

	4
	安乐幼儿园
	燕崖镇南安乐村
	学校
	50
	是
	是
	是
	是
	否
	否
	是
	是
	是
	是
	是
	是

	5
	燕崖镇众旺酒店
	燕崖镇燕崖村
	宾馆
	50
	是
	是
	是
	是
	否
	否
	是
	是
	是
	是
	是
	是

	6
	乡村园商贸服务中心
	燕崖镇燕崖村
	商务楼
	100
	是
	是
	是
	是
	否
	否
	是
	否
	是
	是
	是
	是

	7
	燕崖镇便民服务中心
	燕崖镇燕崖村
	机关
	150
	是
	是
	是
	是
	否
	否
	是
	否
	是
	是
	是
	是

	8
	燕崖镇红旗小学
	燕崖镇峪林村
	学校
	60
	是
	是
	是
	是
	否
	否
	是
	否
	是
	是
	是
	是

	9
	燕崖镇红旗幼儿园
	燕崖镇峪林村
	学校
	40
	是
	是
	是
	是
	否
	否
	是
	否
	是
	是
	是
	是

附件6：

	 燕崖镇水库、塘坝大坝三级安全责任人名单

	序号
	镇办
	塘坝名称
	库容(万方）
	位置（塘坝和村的方位及距离）
	政府责任人（行政责任人）
	塘坝主管部门责任人（技术责任人）
	塘坝管理单位责任人（巡查责任人)
	备注

	姓  名
	单  位
	职  位
	联系方式
（手机）
	姓  名
	单  位
	职  位
	联系方式
（手机）
	姓  名
	单  位
	职  位
	联系方式
（手机）

	1
	燕崖
	刘庄水库
	30
	刘庄村鲁家窑自然村
	贾自强
	燕崖镇政府
	党委委员、武装部长
	13853368069
	岳振
	燕崖镇政府
	水利站站长
	15244156066
	蒋玉文

（魏云军）
	刘庄村
	小组长
	13405333755

	2

	石门崖塘坝
	1.3
	石板村石门崖自然村西
	蒋永光
	燕崖镇政府
	人大副主席
	13506439296
	岳振
	燕崖镇政府
	水利站站长
	15244156066
	公丕增
	石板村
	支部书记、村委会主任
	15965520963

	3

	双泉水库
	1.2
	双泉村村东
	秦伟
	燕崖镇政府
	人大主席
	13561656277
	岳振
	燕崖镇政府
	水利站站长
	15244156066
	刘法吉
	双泉村
	支部书记、村委会主任
	13455359568

	4

	黑虎泉塘坝
	1.3
	河西村村东
	王连勇
	燕崖镇政府
	副镇长
	15053340213
	岳振
	燕崖镇政府
	水利站站长
	15244156066
	牛玉草
	河西村
	支部书记、村委会主任
	13626385469

	5

	上龙巷塘坝
	2
	龙庄社区村村中
	任德娟
	燕崖镇政府
	党建办主任
	15853353355
	岳振
	燕崖镇政府
	水利站站长
	15244156066
	王树群
	龙庄村
	支部书记、村委会主任
	15898723788